
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 22 dicembre 2003 - Deliberazione N. 3820 - Area 
Generale di Coordinamento N. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica - 
Appalto Concorso per la fornitura “Di prodotti e servizi per salvaguardare il patrimonio informativo e 
le risorse in rete della Giunta Regionale della Campania e per garantire un’alta disponibilità dei dati”. 
- Con allegati. 

 

omissis 
PREMESSO 

• CHE con deliberazione n.3747 del 14/7/2000 la Giunta Regionale ha, tra l’altro, definito le linee di 
indirizzo per la realizzazione di un sistema di comunicazione informatica e telematica di E-Government 
del territorio; 

• CHE conseguentemente: 

• è stata realizzata ed è in esercizio la infrastruttura di reti locali, di campo e di edificio per la 
trasmissione dati (LAN) ad alte prestazioni, presso le principali sedi della Giunta Regionale della Campania 
dislocate sull’intero territorio regionale; 

• è stata anche ultimata la interconnessione delle predette sedi tra di loro e con la R.U.P.A. delle 
Amministrazioni centrali, realizzando in tal modo la R.U.P.A. dell’Amministrazione Regionale; 

• è stato ultimato il sistema per la realizzazione del livello applicativo di base della INTRANET e del 
Portale Internet della Giunta Regionale; 

• sono state già fornite circa 3000 postazioni di lavoro a tutti i dipendenti regionali e che, a breve, 
tale numero si incrementerà fino ad assicurare una postazione di lavoro a tutti i dipendenti che 
opereranno nella Intranet; 

CONSIDERATO 

• CHE l’Amministrazione intende ora elevare il grado di sicurezza ed affidabilità dei propri sistemi 
acquisendo, ad integrazione dei preesistenti, nuovi prodotti e servizi informatici necessari a preservare il 
patrimonio informativo e le risorse di rete della Regione Campania, nonché a garantire sia la continuità di 
erogazione dei servizi essenziali della propria intranet sia un’alta disponibilità dei dati/informazioni; 

• CHE, conseguentemente, il Settore CRED, incardinato nell’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica 
ha predisposto il Disciplinare Tecnico e relativo Capitolato Speciale di Appalto, per la fornitura “Di 
prodotti e servizi per salvaguardare il patrimonio informativo e le risorse in rete della Giunta Regionale 
della Campania e per garantire un’alta disponibilità dei dati; 

RILEVATO 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto ammonta ad Euro 760.000,00 (settecentosessantamila/00) 
oltre I.V.A. di legge; 

• CHE con nota a firma del dirigente del settore CRED è stato nominato Responsabile del 
Procedimento dell’appalto de quo, l’ing. Armando Rapillo responsabile della Posizione Organizzativa 
“Monitoraggio e Controllo” incardinato nel Servizio Gestione del Networking e degli Impianti del Settore 
CRED; 

RITENUTO 

• CHE, per acquisire “chiavi in mano” quanto previsto dal Capitolato Speciale di Appalto e relativo 
Disciplinare Tecnico, occorre indire un’apposita gara, da esperirsi con le modalità dell’appalto concorso 
previste dal D.Lgs. n. 358/92, così come modificato dal D.Lgs 402/98, e successive modificazioni ed 
integrazioni e da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi e agli effetti 
dell’art. 19, comma 1, lett. b) del predetto decreto; 

• CHE, per le motivazioni sopra indicate, sia necessario approvare, con il presente atto, il già citato 
Capitolato Speciale di Appalto (Allegato “A”) ed il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), che formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

STABILITO 

• CHE la complessità e la specializzazione dell’appalto, suggeriscono di prevedere, a garanzia 
dell’Amministrazione, nella costituzione della Commissione Giudicatrice e delle strutture di vigilanza e di 
controllo dell’esecuzione dei lavori, la presenza anche di tecnici esterni all’Amministrazione, con 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 7 del 16 febbraio 2004 2 / 2 

documentata esperienza nel campo ICT, (Information & Communication Technology), scelti nell’ambito 
del Mondo Accademico; 

• CHE alla costituzione e nomina dei componenti della Commissione giudicatrice e delle strutture di 
vigilanza e controllo sull’esecuzione dei lavori si provvederà con successivo Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania su proposta dell’Assessore al ramo; 

• CHE all’approvazione del Bando di Gara e della Lettera d’Invito e degli atti connessi 
all’espletamento della gara e successivi adempimenti consequenziali provvederà l’A.G.C. Ricerca 
Scientifica ed Informatica con successivi atti monocratici; 

• CHE il Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio dovrà porre in essere 
gli atti connessi alla pubblicazione della gara secondo la normativa vigente; 

• CHE il corrispettivo presunto dell’appalto fissato in EURO 760.000,00 (settecentosessantamila/00) 
oltre I.V.A. di legge, possa gravare, in termini di competenza e cassa, sulla UPB 6.23.54 - Cap. 256 - dello 
Stato di Previsione della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2003, giusto impegno n.7142 del 23.09.2003 
assunto con decreto dirigenziale n. 550 del 09.09.2003; 

TANTO PREMESSO propone e la Giunta, all’unanimità, 

DELIBERA 

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto: 

• di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto (Allegato “A”), il Disciplinare Tecnico (Allegato “A1”), 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di confermare l’ing. Armando Rapillo responsabile della Posizione Organizzativa “Monitoraggio e 
Controllo” incardinato nel Servizio Gestione del Networking e degli Impianti del Settore CRED, quale 
Responsabile del Procedimento; 

• di stabilire che alla costituzione e nomina dei componenti della Commissione giudicatrice e delle 
strutture di vigilanza e controllo sull’esecuzione dei lavori si provvederà con successivo Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale della Campania su proposta dell’Assessore al ramo; 

• di conferire mandato all’A.G.C. Ricerca Scientifica ed Informatica affinché provveda con atti 
monocratici all’approvazione del Bando di Gara, della Lettera d’Invito e di tutti gli atti connessi 
all’espletamento della gara de quo e successivi adempimenti consequenziali; 

• di conferire mandato al Settore Provveditorato ed Economato dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio di 
porre in essere gli atti connessi alla pubblicazione della gara secondo la normativa vigente; 

• di prendere atto che il corrispettivo presunto dell’appalto, fissato in EURO 760.000,00 
(settecentosessantamila/00) oltre I.V.A. di legge, gravi, in termini di competenza e cassa, sulla UPB 
6.23.54 - Cap. 256 - dello Stato di Previsione della Spesa per l’Esercizio Finanziario 2003, giusto impegno 
n.7142 del 23.09.2003 assunto con decreto dirigenziale n.550 del 09.09.2003; 

• di inviare per l’esecuzione il presente atto, a ciascuno per quanto di rispettiva competenza, al 
Settore “Provveditorato ed Economato”, all’A.G.C “Ricerca Scientifica ed Informatica”, al Settore 
“Sistemi Informativi” ed al Settore “C.R.E.D.”, per le competenze attribuite dalla L. R. n. 11/91. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


